中华人民共和国卫生部通告
卫通[2001 ]14 号

附件所列健康相关产品已于 2001 年 8 月获卫生部批准。

特此通告。

中华人民共和国卫生部

二 ○○一年九月十一日

附件 :112001 年 8 月份获卫生部批准的化妆品目录 (略)

212001 年 8 月份获卫生部批准的保健食品目录

312001 年 8 月份获卫生部批准的涉及饮用水卫生安全产品目录 (略)

412000 年 8 月份获卫生部批准的消毒产品目录 (略)

附件 2 :2001 年 8 月份获卫生部批准的保健食品目录

国产产品

1 　产品名称 :贝美牌秀身材减肥胶囊 　　　　　　　　　　　　　　批准文号 :卫食健字 (2001)第 0236 号

批准功能 :减肥

申报单位 :武汉市洪山生源医药技术研究所

珠海市康尼有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 1 日

2 　产品名称 :经典牌康秀胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0237 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :广州市好形象保健品有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 1 日

3 　产品名称 :福星牌肝保胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0238 号

批准功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用

免疫调节

申报单位 :华中科技大学药物研究所

湖北福星科技股份有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 1 日

4 　产品名称 :维伊牌康泰保胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0239 号

批准功能 :延缓衰老

申报单位 :宁波格林生物工程发展有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 1 日

5 　产品名称 :老神树牌银杏茶 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0240 号

批准功能 :调节血脂

申报单位 :郯城县华银银杏开发有限责任公司 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

6 　产品名称 :禾中牌怡乐片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0241 号

批准功能 :调节血糖

申报单位 :北京赛克思生物工程有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

7 　产品名称 :洪天牌元合片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0242 号

批准功能 :调节血糖

申报单位 :北京洪天力药业有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

8 　产品名称 :丽娃牌年轻源软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0243 号

批准功能 :延缓衰老

申报单位 :威海哈工大生物工程有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

9 　产品名称 :宝生园牌蜂王浆含片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0244 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :广州市宝生园有限公司广州宝生园蜂产品厂 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

10 　产品名称 :大渊牌法萝拉花粉胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0245 号

批准功能 :免疫调节

申报单位 :南京大渊美容保健有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

11 　产品名称 :金南瓜牌南瓜果茶 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0246 号

—96—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期

批准功能 :调节血糖

申报单位 :黑龙江金南瓜食品有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

12 　产品名称 :百康灵牌活力胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0247 号

批准功能 :耐缺氧、抗疲劳

申报单位 :深圳市百康灵实业有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

13 　产品名称 :上药牌凯康口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0248 号

批准功能 :免疫调节

对化学性肝损伤有辅助保护作用

申报单位 :上海中药制药一厂 批准日期 :2001 年 8 月 6 日

14 　产品名称 :天荡牌强身胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0249 号

保健功能 :对化学性肝损伤有辅助保护作用、免疫调节

申报单位 :苏州工业园区神鱼生物制品有限公司

苏州中药研究所 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

15 　产品名称 :资生牌麦卡多安口服液 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0250 号

保健功能 :补钙、镁

申报单位 :北京资生生物工程有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

16 　产品名称 :地奥牌唯尔美胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0251 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

申报单位 :成都地奥九泓制药厂 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

17 　产品名称 :元申纤牌膳食纤维颗粒冲剂 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0252 号

保健功能 :改善胃肠道功能 (润肠通便)

申报单位 :北京佳和众商贸有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

18 　产品名称 :尤佳牌山力刺玫胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0253 号

保健功能 :延缓衰老、抗辐射

申报单位 :上海尤佳保健品有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

19 　产品名称 :艳阳天牌维力康胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0254 号

保健功能 :抗疲劳

申报单位 :广东省农业科学院蚕业研究所 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

20 　产品名称 :金多靶牌蜂皇参菇养生胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0255 号

保健功能 :抗疲劳、延缓衰老

申报单位 :上海恒达科技发展股份有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

21 　产品名称 :延龄牌舒可胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0256 号

保健功能 :调节血糖

申报单位 :北京东方金龙生物保健品有限公司

四川金辰龙生物保健品有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

22 　产品名称 :金多靶牌强身胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0257 号

保健功能 :耐缺氧、抗辐射

申报单位 :上海恒达科技发展股份有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

23 　产品名称 :广夏杞力多牌枸杞口嚼片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0258 号

保健功能 :延缓衰老

申报单位 :武汉广夏枸杞开发有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

24 　产品名称 :元草牌元草血平康冲剂 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0259 号

保健功能 :调节血压

申报单位 :淄博元草堂中医药保健品开发经营有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

25 　产品名称 :太阳神牌易缓舒软胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0260 号

保健功能 :延缓衰老、增加骨密度

申报单位 :广东太阳神集团有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

26 　产品名称 :安科捷牌枸橼酸苹果酸钙咀嚼片 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0261 号

保健功能 :补钙

申报单位 :北京安科捷保健品有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

27 　产品名称 :田田牌福欣胶囊 批准文号 :卫食健字 (2001)第 0262 号

—07— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期

保健功能 :抗辐射、免疫调节

申报单位 :武汉田田金龙药业有限责任公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

进口产品

28 　产品名称 :金生能牌人参液 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0022 号

保健功能 :抗疲劳

生产企业 :瑞士富马公司

申报单位 :勃林格殷格翰国际贸易 (上海)有限公司北京办事处 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

29 　产品名称 :维德尔牌美美减肥片 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0023 号

保健功能 :减肥

生产企业 :美国维德尔营养食品国际企业

申报单位 :北京利美达文婕保健品销售有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

30 　产品名称 :鱼来宝牌鱼油银杏磷脂胶囊 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0024 号

保健功能 :调节血脂

生产企业 :澳大利亚潘氏制药有限公司

申报单位 :广州市定邦保健品有限公司 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

31 　产品名称 :康宝莱牌蛋白混合饮料 (巧克力口味) 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0025 号

保健功能 :减肥

生产企业 :美国康宝莱国际公司

申报单位 :英属维尔京群岛联亚有限公司北京办事处 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

32 　产品名称 :康宝莱牌蛋白混合饮料 (草莓口味) 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0026 号

保健功能 :减肥

生产企业 :美国康宝莱国际公司

申报单位 :英属维尔京群岛联亚有限公司北京办事处 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

33 　产品名称 :康宝莱牌蛋白混合饮料 (香草口味) 批准文号 :卫食健进字 (2001)第 0027 号

保健功能 :减肥

生产企业 :美国康宝莱国际公司

申报单位 :英属维尔京群岛联亚有限公司北京办事处 批准日期 :2001 年 8 月 24 日

更改批件产品

34 　原产品名称 :龙丹助长奶粉 批准文号 :卫食健字 (1997)第 396 号

现产品名称 :龙丹牌助长奶粉

保健功能 :促进生长发育

原申报单位 :黑龙江省乳品工业技术开发中心实验厂

现申报单位 :黑龙江龙丹乳业科技股份有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

35 　原产品名称 :良友牌睡美宁片 批准文号 :卫食健字 (1998)第 588 号

现产品名称 :三精牌睡美宁片

保健功能 :改善睡眠

原申报单位 :哈尔滨北方制药厂

现申报单位 :哈药集团三精北方制药厂 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

36 　原产品名称 :中奇天康宁胶囊 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0528 号

现产品名称 :中奇牌天康宁胶囊

保健功能 :免疫调节

原申报单位 :浙江中奇药业有限公司

现申报单位 :浙江中奇生物药业股份有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

37 　原产品名称 :清华 2 号鲨鱼软骨胶囊 批准文号 :卫食健字 (1997)第 844 号

现产品名称 :清华 2 号牌鲨鱼软骨胶囊

保健功能 :免疫调节

原申报单位 :阳江市海洋技术开发有限公司

现申报单位 :阳江清华诚志科技有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

38 　产品名称 :吉瑞牌松茸胶囊 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0493 号

保健功能 :抗突变

原申报单位 :北京中诚佳元商贸有限公司

—17—中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期

现申报单位 :北京中诚佳元保健科技有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

39 　原产品名称 :钙宝特特殊营养液 批准文号 :卫食健字 (1997)第 007 号

现产品名称 :盖宝特牌营养口服液

保健功能 :补钙

原申报单位 :青岛盖宝特保健品有限公司

现申报单位 :青岛广源发盖宝特保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

技术转让产品

40 　产品名称 :薷蕊牌祛斑冲剂 批准文号 :卫食健字 (2000)第 0390 号

保健功能 :美容 (祛黄褐斑)

转让方 :宁夏天神宝有限公司

受让方 :湖南省美康保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

41 　原产品名称 :华度排铅冲剂 批准文号 :卫食健字 (1999)第 0390 号

现产品名称 :寿乐牌排铅冲剂

保健功能 :促进排铅

转让方 :江苏永仁堂保健品有限公司

受让方 :常州市红太阳生物工程有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

42 　原产品名称 :康氏减肥茶 批准文号 :卫食健字 (1997)第 146 号

现产品名称 :康氏牌减肥茶

保健功能 :减肥

转让方 :沈阳康氏保健品有限公司

受让方 :沈阳康氏医药保健品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

43 　原产品名称 :百灵珠α- 亚麻酸胶囊 批准文号 :卫食健字 (1997)第 583 号

现产品名称 :百灵珠牌α- 亚麻酸胶囊

保健功能 :调节血脂

转让方 :上海美誉食品技术研究所

受让方 :上海医大绿源生物医药科技有限责任公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

新资源更改批件产品

44 　原产品名称 :回天力 批准文号 :卫新食准字 (1997)第 14 号

现产品名称 :回天力牌灵芝菌丝体粉

原申报单位 :嘉兴天源保健品有限公司

现申报单位 :嘉兴美罗天源生物制品有限公司 批准变更日期 :2001 年 8 月 24 日

更正说明 :卫通[2001 ]13 号中华人民共和国卫生部通告附件 2 中批准文号为卫食健字 (2001)第 0233 号的申报单位名称有

误 ,原申报单位名称为“哈药集团制药三厂”,正确名称应为“哈药集团三精制药有限公司”,特此更正。

中华人民共和国卫生部通告
卫通[2001 ]16 号

附件所列健康相关产品已于 2001 年 9 月获卫生部批准。

特此通告。

二 ○○一年十月十六日

附件 :112001 年 9 月份获卫生部批准的化妆品目录 (略)

212001 年 9 月份获卫生部批准的保健食品目录

312001 年 9 月份获卫生部批准的涉及饮用水卫生安全产品目录 (略)

412000 年 9 月份获卫生部批准的消毒产品目录 (略)

—27— 中国食品卫生杂志 　2002 年第 14 卷第 2 期